62 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 24 de agosto de 2016

 Secretaria da Cultura
Secretaria da Cultura

 SECRETARIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

  HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 16/1100-0000329-9, TORNA PÚBLICO o resultado da HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 06/2016
– Prêmio IEACEN Circo – Pró-Cultura RS, conforme segue:

Projetos Habilitados:
Projeto CEPC Produtor
A escorrer 5974 Karenina Fraga de los Santos
Abracadabra 5025 FABIAN ROBERTO MARIOTTI
Circo 3 + 1 5988 Roberta Alfaya
Circo ZeZ - Palhaçaria na Querência 4865 Produtos Notáveis Empresa de Teatro Ltda.
Circulação Espaço Arcabouçco 5007 LIZANDRA BULGARO SOARES ME
Dias de chuva. 5991 Karine Rico Souza
Entre nós 5026 MAYNA YAÇANÃ BORGES DE ÁVILA
Etc... 4383 CIRCO HÍBRIDO - ARTE EM MOVIMENTO LTDA
Gira! Deixa a gíria Girar! 5941 Caroline Mendes Pereira
Graça Na Praça 5811 Mariana Ferreira & Mauro Bruzza LTDA
O LANÇADOR DE FOGUETES 4745 GRUPO DE TEATRO DE PERNAS PRO AR LTDA
Palhaço Rabito aterriza na sua aldeia! O Regresso 4659 VAGAMUNDO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
PANDORA: ALMA E MAGIA NO CIRCO 5600 FRANCISCO E. M. ROLOFF - IMPACTO DESENVOLVIMENTO CULTURAL
Ramonster - O Malabareador de Ideias 5927 Ramon Ortiz de Souza

Projetos Inabilitados:
Projeto CEPC Produtor Motivo
Eu posso morrer amanhã, entre outras coisas 4504 CANTO - CULTURA E ARTE LTDA Anexo II “f”
M’boitatá, lendas e força 5936 Ofi cina Permanente de Técnicas Circenses 5.2.1; 6.1”c.2”
Umas e outras - O feminino pela ótica do circo expandido 5246 Casa Cultural Tony Petzhold Ltda 5.2.1

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br. Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco
dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado, exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS (www.procultura.rs.gov.br), conforme itens 7.4 e 7.5 do Edital SEDAC 06/2016.

 Codigo: 1668575

CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 16/1100-0000617-4

 súmula contrato IEAVI

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura e Natália
Schul Pacheco. OBJETO DO CONTRATO: Premiação da artista Natália Schul Pacheco, 4ª Premio
IEAVI " Exposição de 28 de janeiro de 2016 a 28 de fevereiro de 2016, no Espaço Maurício Rosenblatt.
VALOR DA DESPESA: R$ 10.000,00 (dez mil reais). CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Pro-
jeto: 5836 - Natureza da Despesa: 3.3.90.31 - Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária: 11.01. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.

 Codigo: 1668986

     DIVERSOS

 Assunto: Concurso
 Expediente: 16/1100-0000684-0

 Edital SEDAC nº 15/2016 - Retifi cação Edital SEDAC nº 12/2016

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, por intermédio da Diretoria de Economia da Cultura, em
parceria com o Colegiado Setorial de Culturas Populares, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL
SEDAC nº 12/2016 Edital de Concurso "Culturas Populares Pró-cultura RS FAC", com súmula publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado de 29/07/16, no que concerne ao expediente: no item 4.1, onde se
lê "O presente Edital destina-se a produtor cultural pessoa jurídica de direito privado (...)", leia-se "O
presente Edital destina-se a produtor cultural pessoa física e pessoa jurídica de direito privado (...)".

 Codigo: 1668987

Pró-Cultura RS - LIC Lei n º 13.490/2010
 Retifi cação da publicação do DOE, do dia 15/04/2016, no Valor Aprovado
Projeto Aprovado para Captação Mínima
 Projeto - SPI / CEPC - Produtor Cultural / Valor Aprovado / Vigência Captação
IV Simpósio Internacional de Escultores em Bento Gonçalves - 001749-11.00/15-3/ 4808 - INSTITUTO
TARCÍSIO VASCO MICHELON/ R$ 577.375,24 / 31/12/2017

 Codigo: 1668555

    Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA
 SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: ARAQUEM IDIART GOMES

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305
 Porto Alegre/RS - 90510-000

  BOLETINS

 Boletim n°53/16
Proc.:111-11.57/14-3-FOSPA/ANACLAU- T.Aditivo  Obj.:Prorroga  + 12m. a/c 19.08.16. Proc .:74-
-11.57/12-8-FOSPA/COPIADORA ORIGINAL LTDA-T.Aditivo  Obj.: Prorroga + 12m. a/c de 22.08.16.

 Porto Alegre, 23 de agosto de 2016.
Ivo A Nesralla,

 Presidente.
 Codigo: 1668545

 Secretaria dos Transportes
  Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH
 DIRETOR SUPERINTENDENTE: LUIZ ALCIDES CAPOANI

 End: Avenida Mauá, 1050
 Porto Alegre/RS - 90010-110

     SÚMULAS

 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS

 SÚMULA DO CONTRATO N.° 2284/2016

1 CONTRATANTE  Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH -
CNPJ n.° 92.808.500/0001-72.

2 CONTRATADA  GREEN LAB ANÁLISES QUÍMICAS E TOXICO-
LÓGICAS LTDA.  CNPJ - 00.230.751/0001-02

3 OBJETO  Contratação de serviço especializado de coleta e
análise de 06 (seis) amostras de sedimentos a
serem dragados pela Superintendência de Por-
tos e Hidrovias - SPH, no Lago Guaíba, junto ao
terminal da empresa metalúrgica Koch, no Cais
Navegantes, em Porto Alegre-RS. A prestação
dos serviços deve ser realizada por laborató-
rio credenciado pela FEPAM, de acordo com as
resoluções CONAMA nº420/2009, 454/2012 e
460/2013.

4 VALOR  O preço para o presente ajuste é de R$ 10.922,60
(Dez mil, novecentos e vinte e dois reais e ses-
senta centavos) valor global.

5 PRAZO DE VIGÊNCIA  O prazo para a entrega dos laudos acompanha-
dos de levantamento fotográfi co é de 30 (trinta)
dias, a contar da data da emissão da Autorização
de Serviço.

6 FUNDAMENTO LEGAL  Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Com-
plementar Federal n.º 123 de 14 de dezembro de
2006, e Decreto Estadual nº. 52.215, de 30 de
dezembro de 2014, e suas alterações.

7 PROCESSO 001964-04.36/15-4

8 ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO  SPH, Av. Mauá, n° 1050 - Porto Alegre/RS.

 Porto Alegre, 23 de agosto de 2016.
LUIZ ALCIDES CAPOANI,
 Diretor Superintendente.

 Codigo: 1668594